
COMUNE DI FONNI
PROVINCIA DI NUORO

COPIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. di Registro  12 seduta del 16-07-2015

OGGETTO: Nomina del revisore dei conti - Periodo 16 luglio 2015 -
15 luglio 2018

L’anno  duemilaquindici il giorno  sedici del mese di luglio alle
ore 19:30 in Fonni nella solita sala delle adunanze Consiliari.
     Alla Prima convocazione Straordinaria di oggi, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:
COINU STEFANO P MULAS LAURA P
MULAS SALVATORA P BUSIA GIOVANNA A
CUALBU MARCO P RUSSO LIBERO P
BOTTARU TONINO P SECCHI PATRIZIA P
COCCOLLONE MAURO P PIRAS MARIO P
BALLOI ANTONELLO P COINU GIOVANNA A
MULAS FRANCO P FALCONI DANIELA P
DURAS GIOVANNI BATTISTA P COCCOLLONE ANNA MARIA A
PIRISI TORE P

Presentin.    14
Assenti n.     3

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Assunta Cipolla.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la
seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
   VISTI i pareri di regolarità, di seguito riportati:

SERVIZIO PROPONENTE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del D.Lgs 18.08.2000 n, 267
si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
della proposta di deliberazione in oggetto.

Fonni lì 13-07-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. MARIO CARTA

SERVIZIO ECONOMICO/FINANZIARIO
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del D.Lgs 18.08.2000 n, 267
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione in oggetto

Fonni lì
13-07-2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECON./FINANZIARIO

F.to Dott. MARIO CARTA



IL  CONSIGLIO COMUNALE

   VISTO il Titolo VII del D.L.gs. 267/2000 (artt. 234/241)
approvato il 18/08/2000, come modificato dal D.L. 10/04/2012, n. 174
convertito in legge n. 213/2012 e dal decreto legge 24/04/2014 n. 66
convertito in legge n. 89/2014,  il quale disciplina la revisione
economica –finanziaria;
   RICHIAMATI in particolare:

l’art. 234 comma 2, il quale prevede che nei comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei
comuni e nelle comunità montane la revisione economico
–finanziaria è affidata ad un solo revisore;
l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di
revisione dura in carica tre anni e chi i suoi componenti non
possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso
ente locale;

   RICHIAMATA la propria deliberazione n. 13/2012 con la quale è
stata riconfermata per ulteriori anni tre la Dr.ssa Anna Cicalò per
il periodo 2012/2015;
   CONSIDERATO che alla data 30 maggio 2015   è scaduto l’incarico
di Revisore  Unico del Comune, ulteriormente prorogato di 45 giorni,
e dunque fino al  14/07/2015;
   RICHIAMATI:

L’art. 16 comma 25 del D.L. 13/08/2011, n. 138 convertito
con modificazioni dalla L. 148/2011 il quale prevede, a
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione
successivo all’entrata in vigore della legge, che la
relativa nomina debba avvenire tramite  estrazione da
apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in
possesso di determinati requisiti secondo le modalità che
verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno
di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze da
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore  della
legge stessa;
L’art. 29, comma 11bis del D-L- 30/12/2011 n. 216,
convertito con modificazioni dalla legge 24/02/2012n. 14, il
quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’art.
16, comma 25 delo D.L. n. 138/2011(conv. In legge 148/2011);
Il D.M. n. 23 del 15/02/2012, recante “Regolamento per

l’istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e
modalità di scelta dell’organo di revisione economico
finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni
preiste dalla normativa sopra richiamata;

   ATTESO CHE:
La piena operatività delle nuove modalità di nomina dell’organoa)
di revisione richiede una serie di adempimenti preliminari ed
attuativi, quali la presentazione delle domande, l’accertamento
dei requisiti richiesti e l’istituzione dell’elenco su base
regionale;
L’art. 5, comma 1, del DM n. 23/2012 demanda ad un appositob)
avviso da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale la data di
effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dell’organo di
revisione in scadenza;

   VISTA in particolare la Circolare del Ministero dell’Interno
n. 7/FL del 005/04/2012, la quale precisa, in merito alla nomina
dell’organo di revisione nel regime transitorio, che “gli organi
di revisione contabile in scadenza prima della data di effettivo
avvio del nuovo procedimento, che – come previsto dall’art. 5,
comma 1, del “regolamento” sarà resa nota con avviso da
pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana-
proseguono la propria attività nell’ente per 45 giorni con
l’istituto della “prorogatio” ed allo scadere di tale periodo,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 16-07-2015 COMUNE DI FONNI

Pag. 2



continuano ad essere nominati con le modalità previste dall’art.
234 e seguenti del decreto legislativo 267/2000 secondo cui “ i
consigli comunali e provinciali e delle città metropolitane
eleggono con voto limitato a due componenti, un collegio di
revisori composto da tre membri e l’organo di revisione contabile
durerà in carica per tre anni. I procedimenti non  conclusi alla
suddetta data  di effettivo avvio della procedura devono
necessariamente essere alla procedura di estrazione con le
modalità previste dal regolamento in esame”;
   ATTESO che il comma 29 dell’art. 16 del citato D.L. n.
138/2011 prevede che tutte le disposizioni contenute nell’art.
16, ivi comprese le nuove modalità di nomina dei revisori degli
enti locali, si applicano alle regioni a statuto speciale nel
rispetto dei relativi statuti, delle relative norme di attuazione
e secondo quanto previsto dall’art. 27 della Legge 42/2009;
   TENUTO CONTO quindi che fino al completo recepimento delle
nuove disposizioni da parte delle Regioni a Statuto Speciale
continuano ad applicarsi le modalità  di nomina  dell’organo di
revisione previste  D.Lgs. 267/2000;
   VISTA la L.R. Sardegna n. 24 del 11/11/2012 la quale all’art.
1  prevede che “Nelle more di una riforma organica della materia
degli Enti Locali della Sardegna, per sessanta giorni
dall’entrata in vigore della presente legge, continuano ad
applicare le disposizioni previgenti all’art. 16, comma 25, del
D.L. 13/08/2011 n. 138, convertito in legge n. 148 del
14/09/2011;
   VISTA la LR Sardegna n.3 del 08/02/2013, la quale ha reso
permanenti le disposizioni contenute nella L.R. n. 24/2012;
   TENUTO CONTO che  il Resp.le del Servizio Finanziario ha
provveduto a pubblicare apposito avviso dal 23/06 al 07/07/2015,
al fine di selezionare i candidati alla carica di revisore
dell’Ente e sulla base di tale selezione, e previa verifica di
cause di incompatibilità o di altre cause ostative sono stati
ammessi i seguenti candidati:
Prot.
domanda

 COGNOME  E NOME

3956 Dr. Luigi Colli - Nuoro
4191 Dr. Pira Piero Giorgio- Nuoro
4193 Dr.ssa Anna Carta –Galtellì (NU)
4121 Dr. Emiliano Fenu - Nuoro
4173 Dr. Franco Pinna – Orani (NU)
4278 Dr. Graziano Costa - Nuoro

   VISTI i curricula professionali dei candidati allegati alla
proposta;
   RICHIAMATI:

Il D.M. 25/09/1997 n. 475 recante “Regolamento recante le norme-
per la determinazio0ne dei limiti massimi al compenso spettante
ai revisori degli Enti Locali”;
Il D.M. 31/1/2001 recante “Determinazione dei limiti del-
compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi
di revisione economica-finanziaria degli enti locali”
Il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del-
compenso spettante ai revisore degli enti locali”;
il D.Lgs. 267/2000 art. 241 comma 1 che prevede ”il compenso-
base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle
spese di funzionamento ed investimento dell’Ente Locale”;

   ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo
spettante agli organi di revisione economica e finanziaria è
composto:

da un compenso base determinato con riferimento alla fasciaa.
demografica di appartenenza;
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesab.
corrente annua risulti superiore alla media nazionale per
fascia demografica;
DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 16-07-2015 COMUNE DI FONNI

Pag. 3



da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa dic.
per investimenti  annua pro-capite desunta dall’ultimo
bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media
nazionale per fascia demografica;
da una maggiorazione massima del 20% in relazione add.
ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto indicato
nell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;
da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con une.
massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni presso
istituzioni dell’Ente;
dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, ilf.
cui importo, ai sensi dell’art. 241 comma 6bis del D.Lgs.
267/2000 “non può essere superiore al 50% del compenso annuo
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri
fiscali e contributivi”;

   RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 del D.L. 31/05/2010, n. 78
convertito in L. 122/2010 il quale prescrive che “a decorrere dal
1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le
retribuzioni o le altre utilità comunque determinate, corrisposte
dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1
della legge 31/12/2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti,
ai componenti degli organi di indirizzo, direzione e controllo,
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono
automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti
alla data del 30/04/2010”;
   ATTESO che per la definizione della fascia di appartenenza, si
fa riferimento all’art. 156 del D.Lgs. 267/2000 e pertanto il
comune di Fonni rientra nella fascia dei Comuni  da 3.000 a 4.999
abitanti, alla quale corrisponde un compenso base annuo lordo di
€. 5.900,00, decurtato del 10% oltre alla maggiorazione del 10%
se dovuta nel caso la spesa corrente pro-capite sia superiore
alla media nazionale, e per un totale lordo di €. 5.841,00 oltre
IVA al 22% e del rimborso spese di viaggio se dovute;
   ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e
contabile  espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;
   SENTITO le proposte del Sindaco che propone a nome della
gruppo di maggioranza il nominativo del Dr. Graziano Costa;
   MESSA ai voti la proposta del Sindaco ottiene per votazione n.
12 a favore del Dr. Costa Graziano e n. 2 schede bianche;
   VISTO l’esito della votazione;

DELIBERA

di nominare Revisore dei Conti per il triennio 16 luglio 20151)
– 15 luglio 2018 nella persona del Dr.  Graziano Costa   nato a
Nuoro  il 13.11.1965    e residente  a Nuoro - C.F.
CSTGZN65S13F979F,  in possesso  dei requisiti previsti dal
D.lgs. 267/2000 e s.m.e i. al quale saranno attribuite le
funzioni di cui all’art. 239 del D.L.gs. 267/ con decorrenza
Immediata;
di determinare, ai sensi del Decreto del Ministro2)
dell’Interno  20 maggio 2005,  il compenso annuo lordo
spettante al revisore dei conti secondo gli importi di seguito
indicati:
€  5.900,00 compenso base (comuni con popolazione tra i
3.000 e i 5.000 abitanti) detratto del 10% ai sensi
dell’art. 6 c. 3 del D.L. 78/2010 convertito in  legge
122/2010;
€  590,00 maggiorazione 10% (in quanto la spesa corrente
annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio
preventivo approvato risulta superiore alla media nazionale
per fascia demografica)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 16-07-2015 COMUNE DI FONNI

Pag. 4



oltre IVA se dovuta e oneri di legge;
rimborsi spesa viaggio di cui all’art. 3 del D.M.

20/05/2005;
di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario3)
affinchè provveda  ai successivi adempimenti;
di dare atto che nel bilancio di previsione 2015 e in quello4)
pluriennale 2015/2018/ in corso di approvazione,
sull’intervento 1.01.01.03 cap. 38 risultano stanziati €.
10.300,00.

IL CONSIGLIO COMUNALE

a seguito di ulteriore votazione, unanime,

  D E L I B E R A

di conferire al presente atto esecutività immediata ai sensi
dell’art. 134 IV comma del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR. STEFANO COINU F.to Dott.ssa Assunta Cipolla

====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa
all'Albo Pretorio on line di questo Comune in data 20-07-2015
e vi rimarrà in pubblicazione per gg. 15 consecutivi, a norma di
legge.

Fonni, lì 20-07-2015 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Assunta Cipolla

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente
deliberazione della G.C. n. 12 del 16-07-2015 è divenuta esecutiva a
tutti gli effetti di legge a seguito di pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per i tempi stabiliti senza reclami nè
osservazioni.

Fonni, lì IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Assunta Cipolla

Copia Conforme ad uso amministrativo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 16-07-2015 COMUNE DI FONNI

Pag. 5


